
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  83Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N.º 237/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, Matrí-
cula N.º 5971652-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLI-
CO N.º 301/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 
13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Colares/PA).
Art. 2º - Designar o servidor LUCAS MARÇAL SANTANA TENÓRIO, 
matrícula nº 5971649-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO 
N.º 301/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica CCM Construtora e Projetos LTDA, CNPJ n.º 
13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Colares/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa 
n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929551
 PORTARIA N.º 234/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 032/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica Estrutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ 
n.º 02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Bujarú/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 094/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929544
PORTARIA N.º 235/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 033/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica Estrutural Construções e Serviços EIRELI, 
CNPJ n.º 02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Concórdia 
do Pará/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 090/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929545
PORTARIA N.º 240/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, Matrícu-
la N.º 5971652-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
093/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Castanhal/PA).
Art. 2º - Designar a servidora STHEFANIE TALITA BARBOSA DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº 5955042-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CON-
TRATO N.º 093/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ 
n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Castanhal/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscalização 
prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005/2023.

Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929546
PORTARIA N.º 241/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, Matrícu-
la N.º 5971652-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
097/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de São Francisco do 
Pará/PA).
Art. 2º - Designar a servidora STHEFANIE TALITA BARBOSA DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 5955042-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO 
CONTRATO N.º 097/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EI-
RELI, CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de São Fran-
cisco do Pará/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscalização 
prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929547
PORTARIA N.º 242/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DENIVALDO DE SOUSA MODESTO, Matrícu-
la N.º 5971652-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
098/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de São Miguel do 
Guamá/PA).
Art. 2º - Designar a servidora STHEFANIE TALITA BARBOSA DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 5955042-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO 
CONTRATO N.º 098/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EI-
RELI, CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de São Miguel 
do Guamá/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscalização 
prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929548
PORTARIA N.º 209/2023 - SALE/SEDUC, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 
021/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, CNPJ n.º 01.613.321/0001-
24, que tem por objeto a Reforma nas EEEM Irmã Laura de Martins Car-
valho e EEEFM Prof. Nelson dos Prazeres Henrique, localizada no Município 
de Canãa dos Carajás.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 075/2022 – SALE/SEDUC.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929498
PORTARIA N.º 215/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 018/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Igarapé Acú, CNPJ n.º 05.149.117/0001-55, que tem por ob-
jeto a Reforma e Adequação da EEEF Antonio Alves Ramos, localizada no 
Município de Igarapé Açú.


